Quam ob causam dum de complexione agitur ad tertium librum de cognitione hominum est occurrendum. Cap. lxxi.

Ad habendam sufficientem de complexionibus noticiam eo modo: quo nos ipsas predictimus: videndum est in tertio libro de cognitione hominum. Ibi enim latius: ac distinctius pertractatur in quo quadrangula: et unam complexionem inuicem distinctam ponimus.

Quatenus in modo cognoscendi observanda sit differentia inter membra brevia: et longa: quamvis eiusdem complexionis sint. Cap. lxxij.

Postquam de quattuor principalibus complexionibus agimus quomodo originem habeant super his de alijs pluribus compositis: aut reuolutis cognoscere possumus causa videndi quantum unumquodque corpus cum aliqua ipsarum primarum conformetur: licet dato quod duo homines eiusdem complexionis sint. Membra curta: vel brevia potius dura ac velociora: quam extensa erunt. Ideoque videntur nimium de sanguine: et melancolia fortiri. Si vero longa membra sunt: tardiora: et parumper temperatiora reperiuntur. Et ista potius coleram: et phlegma continere videntur: quandoquidem in quoquo modo phlegma cum colera similitudinem habet: Melancolia vero cum sanguine.

De quodam generali intentu super complexionibus. Cap. lxxiii.

Demum de complexionibus agendo quidam vniuersalis intentus est obseruandus: scilicet quod semper

memorie mandemus quemadmodum sanguinei in omnibus veloces sunt: tum verbis: et motu: tum vero cursu: et saltu: ac quibusque alijs: et cito de consilio in consilium transeunt: cito quoque deficiunt.

Colerici in omnibus principijs aliquando impediti sunt: et fere velum quoddam ante oculos tenent: at vero temperati sunt: et nimium anhelitum ad durandum in laboribus habent.

Melancolici assidue in duricie recolliguntur: nec prompti sunt: nec tardi. Nam licet ponderosi sint duricies eorum incitat ipsos ad voluntatem mouendi.

Phlegmatici semper molles: atque pigri: satisque in longum durant: semper tamen lento passu pergunt.

Sanguinei paucis ossibus: ac nervis sunt compaginati: et satis carnosiusculi reperiuntur. Color eorum ad rubedinem deducitur: vox scabrosa: pronuntiatio optima. Qui et minoris persone sunt: quam alij alteri complexionis.

Omnes colerici ascitii: vel macilenti sunt: ac magnis ossibus: et nervis. Juncure eorum optime colligatae: et expeditae manent. Voces suaves: et a longe audiunt. Pronuntiatio defessa: ac submissa: nec satis explicita: id quod dictura est: non tamen balburicens. Balbutientes enim communiter nimium de melancolia accipiunt: postmodum vero equaliter de omnibus complexionibus.

Phlegmatici pleni sunt carnibus: et etiam magis ostendunt quam habent propter eorum dilatata membra.

Carnes molles: et magne stature possident. Pronuntiatio eorum bona atque abundans: vox autem grossa: et sparsa.

Melancolici semper duritiosi: et ample persone reperiuntur. Pauci ex eis sunt magni in longitudine. Sed vniuersaliter nimius latitudo: et rigidi exeunt quamquam magis omnino integri videantur. Propterea quod eorum membra recollecta sunt.

De quatuor complexionibus equalibus: et de differentia: que in hac compositione reperitur. Cap. lxxiiij.

In alio volumine de complexionibus hominum tractantes vnum corpus quatuor equalium complexionum descripsimus: hoc est dum animal paulo magis de vno elemento: quam de alio accipit: tamen ibi nullum ordinem enarraui: nam inter has quatuor fere equales complexionibus: quod vna prius: et alia posterius sequatur tale exemplum ponendo videlicet: si colera et phlegma simul sunt: dum colera prior corpus melius efficitur: et si phlegma precedit deterius: pari modo intelligendum est: quando de quatuor complexionibus quasi equaliter corpus gradatur. Quod si melancolia: et phlegma precederet corpus animalis valde disproportionatum erit: Et vbi colera: et sanguis precedunt: et vna istarum alteram sequitur corpus melius nasci solet: preterea si colera prima erit: quoniam ipsa semper corpora nostra temperat. Quobrem plerique ex quatuor complexionibus ferme equalibus gradati dum principaliter coleram sortiuntur delectabiles aspectus habent: atque in conuersatione suaves: Nam quierii homines sunt: et equaliter ad competens ingenium attingunt. Ideoque difficulter cognosci queunt: ostendunt enim bonam habere compositionem: attamen quandoque de quatuor equalibus: et etiam in quoquo modo videtur colericos: phlegmaticos esse. Nihilominus duri: et ascitii sunt: atque asperiores illo quod phlegmatici: atque colerici competunt: et ex hoc quandoque ambiguitas emanat: an ipsos in tertia: vel quarta complexionibus ponamus. In quo discernendum est: quemam primam: et que secunda complexio sit sequendo per tertiam et quartam. Si vero omnes fere equales sunt: vel due: aut tres in eadem mensura: et alia siquidem parua pari modo de corpore iudicandum erit.

Quonam pacto per factiones aliquam competentem cognitionem de pueris iuxta natiuitatem habere possimus. Cap. lxxv.

In altero libro agendo de cognitione hominum posuimus: quod dum in pueritia: aut iuxta natiuitatem sumus eo quod membra nostra tunc adhuc indistincta sunt parua potest haberi cognitio de complexionibus nostris: verum tamen quod sepe numero contingit quod patres vellent cognoscere habitum filiorum: quippe nimium nati sunt: hic aliqua ponemus regulam: per quam de omnibus pueris: quamuis circa natiuitatem aspiciantur: saltem mediocriter cognitionem habere possimus: que cognitio tantum in factionibus curuium: brachiorum: et capitis consistit: in thorace vero fere nil comprehendere possimus. Qui ordo cognoscendi talis est: quod in primis gracilitatem: aut grossitudinem in tibijs infra genua: et aliquantulum magnitudinem et paruitatem pedum aspiciamus: pariter lacertos brachiorum: de cubitis ad manus: atque ipse manus sunt consideranda: et si tibijs infra genua et lacertos sub cubitis respectiue ad grossitudinem tibijs: et musculos brachiorum graciles sunt hoc significat pueros sagui

neos esse: seu multum de elemento igneo habentes: vel melancholicos: et si tibiæ sub genibus: et lacerti sub cubitis grosse sunt respectiue ad crura: et musculos brachiorum coleram: aut phlegma significat. **Q**uoniam factiones sanguineorum: et melancholicorum in aliquibus conformantur: et pariter in altera similitudine colerici: et phlegmatici conformantur: hoc est in factione: in tactu: et voce vero nimium difformes: sed in habitu (vt diximus) satis conformantur: et tamen aspiciendum est quod melancholici in quocumque tempore maius ostendunt os per omnia membra: quam sanguinei: et iuncturas nodosas habent: sanguinei vero subriles: seu paruulas: etiam sanguinei habent maiorem distinctionem in suris: et melancholici tibiæ habent conuexas ad foras: que in lingua hispana steuata dicuntur hoc est dum pedes veniunt fere ad coniungendum se: et tibiæ per genua: et ibi circa nimium deuiant: taliter quod altera ab altera fugere videtur: licet quod omnes pueri iuxta natiuitatem tibiæ tortuosas: siue in hoc modo struatas habent: et tamen melancholici potius conuexas: quam alij. **I**n capitibus quoque multa agnoscere possumus. quoniam sanguinei: et melancholici facies rotundas: ac curtas habent: sed est disparitas: quia per tempora melancholici sunt altiores: et etiam frontes maiores habent id est magis ad partem anteriorem super oculos onerantes non quod oculos habeant nimium submissos: sed frontes grossas. sanguinei vero planas habent frontes: licet quod capita satis rotunda. **C**olerici: et phlegmatici vero longas possident facies: sed phlegmatici maiorem quantitatem carnis ostendunt: atque potius mollem a fincipite ad occiput: aut de fronte ad cerebrum colerici potius longi quam phlegmatici sunt: et per tempora extrictiores. **E**t hec signa: que posita sunt apparent in pueris: per que satis de complexionem ipsorum puerorum: si recte aspiciere volumus: ad iudicandum valeamus: etiam in lugendo vnusquisque ostendit complexionem suam: hoc est in vocibus: quas emittit: videlicet si sanguineus: vel multum de elemento igneo assumens voces subriles: atque acutas habent: melancholicus siquidem duras: horribiles: et de capite colerici voces temperatas: atque teneras emittit. phlegmatici vero exparfas: atque grossas habent voces: et hoc in quacumque etate nostra obseruatur. **V**erumtamen semper in paruulis vnum incognitum restat: hoc est quia non valeamus ad cognoscendum vnamquamque complexionem in seipsa: quātū temperata: vel distemperata sit: perfecta vel imperfecta: et quā per etatem iam perfecte membra distincta sunt facile he differentie cognoscunt: vt in libro de cognitione hominum late ostensum est.

Descriptio exteriorum membrorum: vt facilius intelligatur per membra in quibus apprehensiones agere debemus: tutari: aut nocere: ac de ea cognoscendi complexionem. Cap. lxxvi.

In hac membrorum subsequenti descriptione ferme hispanorum idiomata assequar: licet omnia firma vocabula membrorum in latina lingua reperiant: et tamen hic causa: quod hoc capitulum cum alijs conformetur: quodam nota hispani idiomatis continebunt. **C**irca hispanos membra hominis exteriora in tres partes diuidunt. **P**ars siquidem inferior vsque ad indigines: seu crurium summitates perna: siue tibia appellatur: exinde vero ad collum vulgariter corpus: aut bustum: et in greca lingua a quibusdam thorax vocat. **E**x humeris autem vsque ad supra collum: et caput dicitur. **N**omina firma: ac particularia a pedibus inchoando anteriores partes digiti vocantur. summitates ipsorum punte: et digitus grossior pollex. **A**lter vero qui sequitur index: et longior digitus medius digitus: aut medius continens appellatur: alius consequenter annularis: aut cordialis. **A**ltimus autem minimus digitus nominatur. **N**ota vero digitorum pedum ac manuum eadem sunt. **M**odi digitorum: aliorumque membrorum iuncture vocantur: et ex vna coniunctura ad aliam tertium cōiter vocatur: et hoc per totam personam assumitur: et tota pars pedis inferior plata vocatur: et in dimidio vbi est illa concavitas vola. **P**ars vero posterior calcar: et super pede vulgariter empeme: seu dorsum pedis quod summitas: aut facies pedis dici potest: et vbi pes cum tibia euertit hispano ydionate gargata: italico autem collum dicitur: per quam viam guttur potest appellari: et nodi: qui in illo loco a latere sunt malioli nominari. **E**x pede vsque ad genu tibiæ dicimus: et illud subtile quod iacet iter surarum: et malliolam nos ciar rectam vocamus: alij tamen garrone: hoc est subtile: et iuferius quod sit in tibia. **S**ed garro proprie in brutis est. **G**rossitudo tibiæ sura nuncupatur: totaque pars anterior spina: vel spinella: et iter crus et tibiæ per anteriorem partem genu. **A**llud autem os grossius: quod inest rotagia: vel rotuscula: et pars posterior poples: vel curua ex proprietate dicitur. **P**rima pars cruris per anteriorem locum musculi: et de genu vsque ad inguines: siue ad thoracem costa: quamquam super genu exterius musculi et dici possent: quum subleuata caro sit. **F**emora: atque femoralia in summitate costæ circūcirca intelligunt. **A**nde reperitur: quod enis super femore accingatur: et hec pars femoralis protinus expedita esse debet. **N**am dum in natiuitate: et inguinibus circumcirca suffarcinate costæ non sunt sem

Primus.

per signum gravitatis: et suffarcinate leuitatis: ac solutionis. De inguinibus: vel iunctura clunio vbi costa attingit vsq; ad plantas pedis simul omnia crura vocantur: et in particulari ex genu ad pedem tibiæ: et in hoc latrum cum vulgari conformatur: quoniam perna in vulgari assumitur ex planta pedis vsq; ad summitatem cosse totum simul deinceps super genua vsq; ad inguines costam: vel muslum dicimus: et ex genu ad pedem nuncupamus pernam: et hoc modo latina lingua crura assumit pro costa: et tibia simul: et tibiam tantum pro inferiori parte: id est de pede ad genu: et costam d' genu ad thoracé: siue bustum. Pes in communi assumitur infra malliolas vsq; ad summitatem digitorum. Sed sepe numero saltem in animalibus mortuis totum infra genu vocatur. Quam incipimus describere bustum: siue thoracem per partem pudibundorum inguina sunt: super qua versus clunes ilia dicuntur: et dimidium super virilia pendiculum: et illic vsq; ad umbilicum alius. Locus cingendi cincturam circū circa corpus appellamus. Inter ipsam tamen: et pectus stomachus iacet. inde ad collum pectus: et ossa que circum circa pectus veniunt costæ vel costelle nuncupari solent: et tenerum ossis quod euenit prope stomachum chartilago: et inter chartilaginem: et os anche: vel clunio ilia: et in vulgari igiata: vel fiancho super quo prauis dolores accidere solent: et ilia siue igiata in quibusq; animalibus parua esse debent: videlicet quod sit paucum de osse anche ad costas quoniam dum ibi longa distantia datur semper animal est longum de osse: aut loco sellari curtum de humeris: et gropa. Unde nec forte nec temperatum esse potest. Sed per posteriores partes thoracis ascendendo nalice sunt: et dimidium quod ipsa diuidit canale dicunt esse: ossaq; laterum: vel super crura clunes: vel gallones vulgariter nominamus: licet nonnulli designant esse clunes ex nalicis vsq; ad cincturam: que pars lumbus vocari solet. Quod ex nalicis vsq; ad caput attingit dorsum: vel spina: et iuxta ipsius per cincturam lumbi sunt: et ex hinc ad nalicas: et ossa clunium renes situantur: et super canale nalicis est gropa: vel quoad nostrum idiomata rabadiglia super lumbos vsq; ad collam scapule vocantur: quibus scapule fundamēta brachiorum sint. Prima pars brachiorum digiti appellantur cum alijs particularibus nominibus: que de digitis pedū ediximus. Man^{us} in inferiori parte palma: eiusq; concavitas iris: vel vola: et in superiori dorsum: et circum circa concavitate palmuscule presertim ea grossitudo que pollicis adheret. Prima pars manus vsq; ad cubitū subtilior lacertus dici solet: et hispano idiomate muniaca: grossitudo vero iuxta cubitum tabula. Deinde supra cubitum molledo: et grossitudo circa humeros musculi: vel tori: et torum brachium: aut id quod ambobus brachijs accingere possumus vlna vocatur. Subtus brachio prope os: ascella est. Descendendo tamen per thoracem latus: et super toto brachio vsq; ad collum humerus dicitur: et os colligens humerum: et pectus furcula. Concavitas vero: que est iter ipsius: et collum saltem in vulgari olla vocatur. Ex humeris superioribus prima pars collis anterior guttur: et nodus: qui ibi inest nux gutturaria: vel pomum: et versus latera colli ceruices sunt. Sed de capite tractādo per prius mandiuole situantur: et in fine ipsius barba: aut mentum: et postmodum os: a latere vero buche id est partes quibus cum flatu tumescimus: que hispano sermone carilly vocari solent: que pars dū alta: vel carnosa corporis inaptitudinem denotat. Clausuram oris labia dicimus: et intra os in anteriori parte dentes sunt: circa quos genuini dentes collocati. Deinde molares dentes: et membrum cum quo loquimur lingua appellatur: tum superius ascendendo nares: et nasus. Siue vero aperture fenestre appellatur: oculi per quos videmus: atq; eorum regimē palpebre: super quibus in parte frōtis aliū: et super aliū: pili autē ibi assistētes ab hispanis pistagni nominant. Hinc vsq; ad ortū capillorū capitis frōs: et sup frōte vsq; ad mētū visus: vel facies: et sup latera facies: et fauces: atq; in dimidio: vel in altitudine maxillas dicimus: et p̄cauitatē: q̄ sup maxillis ē tpa nominam^{us}: postmodū vero sup latere aures siue audit^{us} per quē audim^{us}: et supra totū caput vertex nūcupat. Altitudo in posteriori parte cerebri: vel occiput: et p̄cauitas existēs iter collū: et cerebri coculum: aut colodrillum vulgariter: et inter frontem: ac verticem incipit: aut calvaria.

Cur utilitas sit scriptoribus quod complexiones hominū cognoscant: vt dum necessitas occurrit de habitudinibus vniuscuiusq; describere sciant. Cap. lxxvj.

Quā ob cām qui hystoria aut missiuas litteras scribūt: et in eis habitudinē aliquarū personarū describere volūt decet: vt cōplexiones hominū cognoscant eo mō: quo in alio libro extēsius descripsimus. Nā se cūdū viam preteritorū parum possumus de hominum proprietatibus describere nisi vulgariter loquendo

utpote magnus: et parvus: grossus: vel subtilis: albus: rubens: aut niger. Sed ulterius nullam regulam pacificam: vel distinctam tenent: et sic prenoscendo: seu cogitando vadunt dicentes: pulcher aspectu rubeos: aut nigros capillos habet: magnanimus est bonus: atque sermocinator: et non quod hoc cum aliqua ratione ostendant: nisi quod imaginationem suam sequuntur. **C**ibi solet sanguineos esse quoscumque ridere: aut ludere vident: et quod colerici sunt: qui irascuntur. **M**elancolici: qui parum loquuntur. **P**hlegmatici autem pigri: et talia opera in hominibus sepe ex consuetudine eveniunt: aut quod ipsa libenter agere volumus siue accidentaliter. **C**omplexio: etenim naturalis est: seu fundamentalis. Quapropter dum ipsam sequimur veram regulam habere possumus ad comprehendendam omnium membrorum habitudinem.

De quibusdam communibus opinionibus circa hominum dispositionem. Cap. lxxviii.

CA plerisque dici solet complexionem indies mutari. Nam membra alterari cernimus: aut vero salubriora: vel infirmiora fieri fortiora: aut debilioza. Sed quo ad veritatem non ex hoc suam fundamentalem complexionem immutant: quoniam he alterationes sunt. Etiam astuta hominem videntes ipsum calidum appellant imaginando: quod calida membra habeat. nos vero dicimus astutia ex aerea complexionem procedentem eo quod temperata est: et super se similiter dici solet hominem per exuberantiam caloris irasci: quod aliter apparet: quoniam ira ab alteratione membrorum ultra debitam mensuram emanare solet. quod in ventis et aquis prospicitur qui semper cum vehementia alterant. Nihilominus tunc nimiam frigiditatem concipiunt.

Qualiter timere debemus dum aliquid operaturi sumus. Cap. lxxix.

Timenda sunt omnia opera antequam ipsa concipiamus. Qui enim hanc regulam non observat parum timoris potest alijs prebere: quanquam in duobus temporibus metus ipse eveniat: vel priusquam ad opus accedamus: aut dum iam in ipso sumus: qui autem prius metuunt ad precauendum de futuris consilium capiunt eo: quod membra sua disponunt: et membrorum: ac verborum insolentias effugiunt: et opportuno tempore taliter inveniuntur: quod omnia promissa adimplere possunt.

Quoniam modo homines verbosi timere solent. Cap. lxxx.

Qui in principio plurimis verbis utuntur parum: seu nihil considerant de illo: quod essent postremo facturi. Quamobrem dum ad opus accedunt imbecilles: et invalidi reperiuntur: quorum plura dixerint: que ad effectum deducere nequeunt: quapropter necessario trepidant. Tunc enim metus maximum impedimentum ac damnum infert. Nemo enim recte operari potest dum formidolosus est tempore quo certandum esset. licet sub animositate colore non sit vilipendendus hostis: nec impetuose aggrediendum: quoniam sicut est bonus animus illi: qui membra clarificat: et disponit: ita et malus: qui ipsam in trepidatione deducit. **T**imorem dicimus quandam qualitatem alterationem esse: que exemplo in membris generatur dum aliqua adversa propinqua sentimus: sub qua representatione omnia membra scandalizant: atque deordinant. **A**nimus est quedam voluptuosa: seu vigorosa qualitas incedens: ac fortificans omnia membra ad consequendam victoriam cuncta adversa postponendo.

Qualiter pudor aliquando causa timoris sit. Cap. lxxxi.

Quandoque pudor timorem affert: tamen si nullum periculum expectemus de eo quod facturi sumus: quoniam sepe numero accidit ex preteritis periculis: per que iam transivimus honorari. Sed dum pudorem rumpimus: aut transgredimur semper in cordibus hominum tanquam viles reputamur. Qua de re in pluribus locis ubi nullum imminet vite periculum aggredi veremur eo quod penes hominum consuetudinem maxima verecundia est illis: qui in similibus valere nesciunt. **S**epe homines animosi magis timent: quam qui vilis nature: ac formidolosi sunt: quandoquidem animosi siue magnanimi semper cogitant se adesse in quocumque periculo si forte evenit. **T**imidi quandoque ad periculosa loca accedunt

Primus.

veruntamen non omnino de futuris contingentibus cogitat. Nam quotiescumque periculum aduenire censerent illico fugiunt. Quamquam prius multa se aduersus hostes facturi esse dixerint. Nullum enim pudorem habent: si enim haberent hoc non agerent. Et sic dum nullum de presenti discrimen versatur: omnia videtur per seipsum posse subijcere. Itaque maximopere respiciendus est in quocumque exercitio quod facturi sumus: presertim in illis rebus quibus maius periculum contingere solet. Multi enim iacturas passi sunt ex pristina consecuta victoria ex mala hostium diligentia: atque alias cogitantes cum similibus idem se facturos de nulla sufficiens preparatione considerant. Unde de facili cadunt si expertos habent hostes.

Quomodo quilibet cognosci potest quatus sit in quacumque arte in ipsa loquendo. Cap. lxxxiij.

Loquendo de quacumque arte facile vnumquemque cognoscere possumus: quantum in ea valeat ad exemplum verborum: siue aliorum actuum: quibus tali tempore utitur: tamen intelligas si magnam non habet doctrinam. Nam in eo tunc dissimulando vnum pro alio ponere potest. Qui enim sufficiens loquitur: et quietus: aut sine motu maerit indicat se magistrum esse: quoniam: qui parum sciunt semper assurgendo: ac declinando corpus mouentur quandoque a latere: et quandoque anterius: et posterius eodem modo: quo agere solent dum in veris operibus inueniuntur.

Differentia inter magnos: et paruulos.

Cap. lxxxij.

Comuniter assumendo corpora parua: aut saltem mediocria sunt magnis corporibus aptiora. Vnum assumpto vno corpore magno: et alio paruo magnum in eo gradu paruum excedit quanto maius in quantitate erit. Et ultra dum bene vires exercere volumus oportet quod directi: aut tanquam magni pergamus: licet quod magnus semper debet super seipsum erigere: et declinare: non autem super hostem nequidem concedere quod alius per inferiores partes ipsum accipiat: que defensio facilis erit: quum vnusquisque magnus ita ut paruus declinari possit.

Qua etate homo fortior reperitur.

Cap. lxxxiiij.

Virgorem virium nostrarum dicimus esse in vigesimo quinto anno usque ad trigessimum. Sed non nulli ob aliqua inconuenientia: aut vitium fortiores sunt usque ad vigesimum: alij autem ad trigessimum quintum.

Documentum ad sequendas vires corporeas: et intellectuales.

Cap. lxxxv.

Aduertendum est quod ad habendas vires corporeas: et spirituales: et quod bene eis uti possimus necesse erit vitia effugere. Homo enim vitiosus plerumque inualidus reperitur interdum nimis plenus: et alias vacuus: aut debilis adeo quod non potest bene anima: et corpore potiri.

Quales cibi magis sint nostris viribus conformes.

Cap. lxxxvi.

Cibi quibus magis conseruantur: et corroborant vires nostre sunt illi: qui propter magis medio manent: et leues: ac tepati sunt. Vires nostre fortiores magisque exporrecte ad quolibet membrorum exercitium vespere: quam mane.

De illo quod solet blasphematoribus accidere.

Cap. lxxxvij.

Qui pluribus verbis: et blasphemijs utitur non sunt timendi. opera enim eorum cum verbis transeunt: et si contingit eis aliquem superare victoria est proxima sue perditionis vigilia: et dato quod quandoque vincant contra viles hoc esse potest. Quia si cum validis decertaturi sunt nunquam victoriam vindicare queunt. Tandem si hodie aliquem vicunt quanquam pauca valoris sit cras ab alijs similibus vincuntur eo quod vbi blasphemiam nullus ordo: et vbi non ordo nequaquam continuata victoria.

Quanta inuigilantia opus sit illis : qui in varijs regionibus personas suas experiri volunt. Cap. lxxxvij.

Quicumq; vult extra propriam patriam vires suas exercere: quam plures contrarietates sibi occurrere repit. Nam quilibet puicia vult complecti: alieigenaz expiri: et quis non semper in simili casu extrinsece infirmitates appareret oino corpora alienigenaz debilitant. quaedam ob eam non sanus esse poterit: neq; diu vivere plures: atq; assiduas mansiones per diversas regiones inuadendo: et ultra hoc dum in varijs regnis cum pluribus operaturi sumus homines: qui ibi morantur artem nostram cum alijs operando aspiciunt: et nos suam videre nequimus. Si vero omnes in vna patria maneremus continuo illud: quod alij de re nostra intelligere possent nos quoq; de sua sciremus. Ideoq; in huiusmodi locis haud parum trepidandus est: nec minus in vno solo hospicio: qm in vna sola prouincia. **Q**ui enim in vno regno omnes superat. Pauci deinde in orbe terrarum inueniuntur: qui ipsum superare possent. Sireni vero ita possunt in vna prouincia parua adinueniri quemadmodum: et in magna. Ita quoq; in vna domo: sicut et in ciuitate. Tales enim sireni pauci sunt licet vniuersaliter non erunt in vna prouincia dispositi ita vt in alia: nec equaliter vtuntur in vna prouincia illo quod agere volumus sicut in alia.

Qualiter vt quis recte aliquam artem intelligat oportet quod in ea magister sit. Cap. lxxxix.

Nonnulli aiunt se plura vidisse. At vero auctoritas: quam eis dare debemus conformanda est cum consuetudine: quam hi ad promendam veritatem habent. Neq; hoc sufficiens est. opus est enim quod expertus sit in illa arte quam fuerit enarraturus. Namq; aliter licet vidisset alios operari non potest omnia sufficienter comprehendere: nec rectam deinde certitudinem de illo explicare. Quod hoc modo patet veluti docendo vnum hominem per quindecim: vel viginti dies. Et demum iubemus: vt in actu ponat id: quod docuerimus: et sepe e conuerso agit: quod sibi ostensum fuit. Quumq; in hoc aberretur: quanto magis errare possumus in rebus cito pretereuntibus: et quas antea non viderimus quandoquidem tam cito transeunt quod oculis verum discerni non possit: qui autem in ea facultate magister est in videndo principium maiorem partem totius operis comprehendit.

De illis: qui quandoq; vincere: et interdum vinci solent. Cap. lxxx.

Ignominiosum est velle cum preterita victoria remedium vel cooperimentum contra presentem iacturam adducere: tametsi hoc sepius accidere soleat quibusdam: qui a suis inimicis sunt deuicti dicentes: quis nunc victi sumus alias multos superauimus. Et quo ad veritatem in excusatione melius fuisset eis paruiores omnibus hominibus alio tempore esse: qm principales. Quoniam aduersarius de victoria nostra preterita ornari excogitat: quam si nunquam consecuti fuisset minime contra nos gauderet: quippe quod aduersarius nil aliud adipiscitur in victoria: qm id quod nos amiserimus. Quod si nihil haberemus nusquam aliquid nobis adimere possent. Quoniam plerumq; victis remedium est dicendo: non inueni toto tempore vite mee hominem: qui non ageret in me eandem superantiam: qua nunc deuincor.

Particula super nonnullis proprietatibus: que communiter reperiuntur in hominibus prouinciarum: in quibus fui: aut quorum conuersationem habui.

De hispania. Cap. lxxxvi.

Hispani siquidem mediocritatem inter fortitudinem: et debilitudinem sortiantur inter quos pauca circa vires disparitas: et vltimum de sanguine: et colera complexionati inueniuntur. Multi tamen de

colera: et melancolia principium faciunt: et in quolibet palam offenditur: de qua complexionione maiorem partem accipiat: nam causa siccitatis patrie expedita ibi nascitur animalia. Et in hispania potius exercitibus homines dediti sunt: quam aliqua alia natio nobis nota. **C** Frequentant leuitatem: cursus saltus: et brachiorum iaculationes: ac de reliquis mediocritatem accipiunt. **P**ersonarum vero magnitudo inter mediocrem: et infirmam versatur. **C** Sufficiere industriam in palestra possident: et in armis bonam.

C De Portu Gallia: siue Lusitania.

Cap. lxxxij.

Lusitanie nimium in modum arte lucrandi exercetis: tamen grossas versutias habet. Verum cum magnanimitate: et hoc sine complexionione est eis proprium. **P**lerique enim ipsorum melancolici: sanguinei: seu sanguinei melancolici. **C** Communiter inter omnes hispani videntur libenter ad prelium festinare: sepe tamen inordinate procedunt. Quisque enim absolute per viam suam tendere vult. Sed ad defendendum: siue tutandum arces: pariterque ad debellandum alias nationes precellunt: quia quodammodo vix cedere volunt: si ipsos non violenter acceperint: aut propter ciborum penuriam qui: et nimium offendunt scalando: vel exercendo.

C De Sicilia.

Cap. lxxxij.

Sicilie homines satis validi sunt viribus: ac palestris: et sufficienter tripudiant: atque salunt: et in complexionione melancolici: et colerici. **I**n armis quoque valent.

C De Italorum dispositione.

Cap. lxxxiiij.

Itali inter senon obseruant equale medium: quoniam plerique eorum debiles sunt: et quidam in particulari nimium fortes in complexionione sanguinei: et phlegmatici: preterquam in appulea: et calabria vbi melancolici sanguinei: vel melancolici colerici reperiuntur: et in tertio sanguis in eis sequitur. **I**n longobardia plerique phlegmaticos melancolicos inuenimus. Sed vniuersaliter in italia sanguinei phlegmatici: aut phlegmatici sanguinei: et in his complexionionibus satis clari: unde ortum habet imitatores esse potiusquam inuatores. **M**ulti eorum satis leues: et in palestra industriosi. **D**e altitudine vero personarum potius ad maioritatem: quam ad mediocritatem tendunt: at non nimium duplices: aut muniti sunt nisi in aliquo in quo extant paludes quemadmodum in longobardia vbi magni homines nascuntur. **I**n armis cum discretionem: et obdientiam ire solent. **E**rum tamen raro ad periculosa loca accedunt: nec sunt inimicis molesti: quum parum inuigilent ad irruendum clam in hostes.

C Quis complexionionis Galli sint.

Cap. lxxxv.

Gallie vtriplurimum homines colerici: et phlegmatici nascuntur mediocris stature: et nimie inter ipsos disparitatis. **N**onnulli enim ex eis fortes sunt: quaquam non satis agiles communiter tamen: et fere omnes Galli debiles: et pauca dexteritatis. ad pugnas vero capeffendas omnes astricti: et conglobati vadunt: et ad interimendum hostes: quos capiunt consuetudinem habent. **P**rimo impetu strenui videtur: et victoriam assequi sciunt: **D**um vero aliquam resistentiam reperiunt cito dedinant: et alios aggredi volentes semper iubent gentes communes preire. **I**ccirco optime arces expugnant: attramen ad earum defensionem multo minus valent.

C De Britannia.

Cap. lxxxvi.

Britannie fere omnes melancolici sunt: atque ample stature: non tamen in magnam altitudinem attingunt. **F**ortes in viribus valde exercent palestram: quaquam grosso modo ipsa vtantur: et minime aiunt se esse victos: quamuis cum facie cadant nisi dum tergo in terram prosternantur.

De Anglia.

Cap. lxxxvij.

Angli in statura magisq̄ mediocres sunt: et in complexionē melancolici colerici: aut colerici melancolici: robusti: ac fortes: et palestram exercent. Ad compellendam vero arcu sagittam experti: et ad prelia validi: qui cum boemis satis vtiq̄ assimilantur.

De Germania: et Flandria.

Cap. lxxxviii.

Germanie: et Flandrie ferme omnes phlegmatici sunt: et deinde in maiori parte colera sequitur. Sūt etiā magne stature: pauci vero fortes multoq̄ minus leues: nec iaculari sciunt: preter aliquā rem grossam vtpote saxum: et similia: qui et assidue mechanicas artes insectantur. Gens vtiq̄ superba: ac bello valida.

De Hungaria.

Cap. lxxxviiii.

Hungarie bone stature homines nascuntur satis bene proportionati: siue formati: vel comprehensi colerici: melancolici: fortis complexionis: parum exercitijs dediti: preterq̄ ad palestram: ad quam quodam modo quadrupedes vadunt: videlicet pedibus: ac manibus: et duz possunt per tibias apprehendunt sicut et in alijs suis conuicinis prouincijs. **Bello** validi sunt: et cum pauca sensatione frigido: et calido resistūt. Non sunt veloces: neq̄ industriosi: sed firmiter alios expectant.

De Boemis.

Cap. c.

Boemi fere de colera: et phlegmate sortiti: et plus in eis colera viget: q̄ hungaris. Sunt autē fortissimi: et magne altitudinis: atq̄ ossiū: et nervorū. **Palestrā** quoq̄ valde frequentāt. **Ipsi** etiā lucrādo pedibus: ac manibus sup terra obrepunt. In armis vero cōformes hūgaris vident: sed nō adeo exercitati in repositibus nostris. Hi vero boemi: et postmodū barones cōiter sunt fortiores: q̄ hactenus viderim.

De Polonia: Tartaria: et Russia.

Cap. ci.

Polonie: Tartarie: et Ruscie: alijsq̄ prouincijs circumstantibus in complexionē melancolici colerici sunt: Sufficientes vires habent: et parū corporeas dispositiones exercent: preterq̄ in luctando: ac iaciēdo lapidē grossuz: et itidē in oibus illis regionib⁹ agūt. **Ad** pugnā vero capeffendā forti aīo pergūt.

De Grecia.

Cap. cij.

Greci mediocris stature sunt: et aliquanto magis compressi: q̄ hispani: tamen in viribus: et complexionibus conformentur: sed quia perfectam coleram habent in ambabus his prouincijs multi inuēto res reperti sunt: quis post coleram in hispanis sanguis sequi soleat. **Grecis** vero in secundo melācolia arcum tendunt: et aliquantulo palestram exercent: qui etiam per tibias manibus capiunt: veluti in hungaria: et germania: quod in multis alijs regnis prohibitum est.

De Asia.

Cap. cij.

In regionibus asie qui in septentrionali plaga situantur fortes sunt sed inherendo ad partem australem minores vires continent.

De Aethiopia.

Cap. ciiij.

In aethiopia ppe littoza maris mediterranei asturia callent: et bello p̄opti p̄cipue in leui cōflictu: siue

Primum.

excursionibus: atq; aggressionibus. Hi vero aphyzi veluti itali: & hyspani pauca crudelitate in hostibus ostendunt: postquam ipsos capere possunt. Et in parte aphyze supra occidentem quedam paludosa provincia sunt: in quibus homines magni: ac male colligati nutriuntur.

De Francia: Anglia: Germania: & Hungaria.

Cap. cv.

In gallia: anglia: germania: & hungaria: atq; quibuslibet alijs partibus septentrionalibus crudeles homines degunt. Quocirca rarissime vite hostium parcunt: dum modo ipsos interimere queant: & ob hanc causam dicitur plerq; eorum inebriari dum bello congregari volunt: vt minus mortem siue dolorem in moriendo: & occidendo sentiant.

Quis dispositionis sint homines in frigidis regionibus.

Cap. cvi.

Homines qui i patrijs frigidis nascuntur fortes esse solent: parum tamen doctrine dediti: quandoquidem facillime possunt cibi absq; impedimento: seu infirmitatis periculo vesci. Ibi quoq; complexio sepe inter coleram: & melancoliam consistit: & vt fruatur sanitate parum student.

De dispositione hominum: qui in calidis provincijs habitant.

Cap. cvij.

In calidis provincijs homines debiles educantur: & sanguinee complexionis sunt: atq; eorum pluri mi sapientes: sed nequeunt valde fortes esse. Non enim possunt multum cibi assumere: nec digerere: quippe quod propter calorem non potest ciborum copia assumi: & sanitas conseruari: Ideo quis habitatores in locis calidis nullam necessitatem haberent: nisi ob causam fugiendi infirmitates hoc satis est eis ad indagandam doctrinam.

In qua puincia melius se inueniat homines ad pprietate suaz coplexionu. Cap. cvij.

At sciam⁹ meli⁹ salute corporib⁹ coperete pparare: natura nos edocet ponere oes res i alijs sibi sumi lib⁹: vt diuti⁹ durare queat. Quapropter nobis coperit i locis: q; sint nris pplexionib⁹ pformia habitare.

Sanguinei in patria calida sicca: & sterili habitare debent: potius ad planicie: q; ad altitudinem tederent.

Colerici mansionem sublimem expetunt: in qua subtilis aer vigeat.

Melancolici terram grossam: & siccam inter inum locum: & montuosum.

Pblegmatici in patria infima morari appetunt: que sit parumper humida: seu paludosa: atq; in pedemorio. In locis vero collinosis homines fortiores: q; alibi reperiuntur:

Quonam modo homines in cibus: & exercitijs gubernari debeant.

Cap. cviiij.

Quo facilius possimus pudorem: ac iacturam effugere: decet in primis personas nostras temperare priusq; populo actus nostros propalemus: licet inter veloces: ac tardos differentia consistat. Nihilominus omnes necessitatem habemus: & coacti sumus vti per aliquot dies artibus anteq; perfectam de eis noticiam demus: & velle coram populo operari: si prius non recte intellexerimus: manifestam dementiam esse dicimus. Et in rebus materialibus: siue grossis: sicut in pondere extollendo non nimia temperantia opus est: & in similibus laborantes possunt plures cibos assumere. Sed in luctando: & proyiciendo in quo etiam vires maxime expetunt: aduertendum est quod temperati maneamus: quis ad magnas vires acquirendas magna ciborum quantitas: ac de bonis expetatur. Sed per aliquot dies anteq; in examen deueniatur: presertim in palestra sobrietas maxima obseruanda est: & quanto minus bibimus maior vtilitas emanat: precipue in quinq; partibus principalioribus hoc est in sanitate: viribus: anhelitu: leuitate: & tollerantia. Tota leuitas paucos cibos: atq; ascuitos expetit: & quodcumq; exercitius: querit quod personas nostras disponamus in locis ita asperrimis q; deinde ad principale punctum deueniendo paucos

Liber.

nobis labor videatur. Quocirca duz per centum passus currere debemus per planam: et in camisia per aliquot dies ante in montibus: aut accliuibus locis currendum est: et quod vestes: aut alias res ponderosas supra nos portemus: et ad salendum per duos: aut tres saltus sicuti in consuetudine est priusq̄ ad examē deueniamus: conperit quod habituati simus ad salendum absq̄ interuallo per loca asperrima deceni: vel duodecim. Et sursum saltare leuitatem preber: et deorsum docet extendere personas: ac super tibias conseruari. ¶ In modo girandi postq̄ giros scimus oportet nos in equo: vel aliquo loco sublimi disponere. Dum enim postremo ad mediocrem altitudinem deuenitur ascensus facilis est: ita quod dumtaxat ad girandum vacare potest: quoniam ad maximos giros perandos: oportet quod equus super quo saltaturi sumus mediocris sit: vel ad paruitudinem tendēs. Namq̄ aliter difficile esset nimirū adiscere. Nihilominus sepe dum adiscimus in equo magno experiri debemus: et plures vestes deponat: eo quod ipsas dimittendo: et ad equum infimum deueniendo videtur membra fere euolare posse. Brachia sunt exercenda intelligas quod corpora super brachijs onerentur ambulando cum ipsis brachijs super aliquo scanno: quantum possumus: et sic deinde possunt corpori resistere dum per girum transit. Maxime quod dum ad voltam cum dimidia simul ire volumus necesse est nos bene firmare supra manus: et brachia: vt possumus no uam vim in dimidio rotationis adducere. Namq̄ aliter nullus est adeo leuis: qui possit ultra vnam voltam integram in vno solo ictu transire. ¶ Arma siquidem reuoluenda siue operanda sunt continuo alia longe grauiora illis que in certamine operari debemus. Hoc autem haud secus: q̄ de armis offensibilibus: et defensibilibus intelligitur: pedester: atq̄ equester: et ad lucrandum per prius cum viris fortissimis experendum est premitendo vt per omnes partes nos accipiant causa quod a terra subleuari queant: et vndeliber deduci: vt melius in necessitatibus medium prebeamus. ¶ Similiter debemus debiliores aduerfiorum partes inquirere: et nostras cum eis adiungere.

¶ Petri Montij Collectaneorum liber secundus.

¶ Prologus.

¶ Hactenus quandam vniuersalem regulam exercitijs competentem pertractauimus: similiter: et aliquam particulam de complexionum cognitione: ac de regula deducendi secretum vnus exercitij ad aliorum remedium: et cognitionem. ¶ Venuo in hac secunda parte aliam breuiorem recollectam faciemus: in qua particulariter de vnoquoq̄ telo alijsq̄ quampluribus exercitijs pertractabitur: tamen si oporteret: quod si quispiam huic libello studere veller saltem aliquod principium habeat de via: quam alias diffusius scripsimus. Quandoquidem aliter difficillimum est: quod ab aliquo intelligatur: quum hic omnia breuia sint.

¶ Documentum: aut modus gubernandi nosipfos.

Cap. i.

¶ Quum non sufficiat solum membra exercere dum inter alios probi esse volumus si ab arte operandi iuuamur non assumimus decet assidue studere ijs: que ad roborationem: seu aptitudinem corporum spectant. Primum quidem quod petimus obseruatio propria est. Deinceps eundem est ad iuuandum: vel offendēdū alijs: iccirco si exercitia clara siue expedita agere debemus etiam opus est quod membra nostra dum operantur expedita maneant: licet in modo adaptandi membra ad opus: ego ab antiquis: et modernis discrepen. Alij enim rigidis conatibus se se immittunt dum ad aliquem actū deuenire volunt

corpora inclinant: et vndiq; contorquent. Ego autem erecte cum lenitate absq; rigore dico certari oportere: Nam si aliquam magnam vim imittere debemus competit super nosipfos manere cum lenitate: et exolutione pedum: atque manuum nempe quod aliter vires: et lenitatem amittimus: sine quibus parum operari possumus. Homines enim in actibus validi omnes iuxta suarum personarum quantitatem corpora habent disciolta: extensa: ac sine rigore compacta. Et qui corpus suum declinat tibias nimium aperit: cunctaq; membra retorquet monstruosus quodammodo vocandus est: quod vtiq; manifestus error. Nullus enim homo habes membra a natiuitate valere pot eo modo: quo isti in exercitijs corporu ponuntur. Quapropter suaues: et exoluti ambulare debemus: vires in pectore nostro recolligendo: et quod parum vnus pes ab altero deuictur: vt facile ire: ac redire possimus quocunq; voluerimus. Corpus autem semper iuratum est super pedes nusquam vero declinaturum. Quamobrem necesse est pedes continuo corpus sectari in locum: ad quem pariter declinant: quia aliter quehbet minima aduersitas nos ad ruinam protraheret: hoc autem in cunctis membrorum exercitijs intelligendum est. **P**ictores quoq; veteres: ac moderni sepissime hunc comunem errorem sectantur. Optimum enim figuram effingere censent: vario tamen modo: ac monstruoso: Quod si isti cum ratione suis viribus potiri scirent aliter depingerent. **I**n alio loco diximus conuenire quod magister actus suos superet: non autem quod ab ipsis superetur: hoc est quod quomodo operamur: aspicientibus videatur: quod nullum laborem sentimus in agendo id: quod volumus. Et qui rigidus: aut valde anxius in operando ostenditur nondum magister vocandus est eo: quod ab ipsa arte subiungatur: et a natura id: quod superat dignius illo: quod superatur. **R**ursus de principio reiterando membra: que rigida: tortuosa: nimium muscolosa: quodammodo monstruosa sunt: inimica intellectui reperiuntur: et vbi suauitas intellectiois non datur nunquam opus maximum: et laude dignum resultat ita q; membra expedita: et tamen suauia esse debent non nodosa: nec collinosa. Sed quod videatur fere tanquam a natura sine labore extensiones: atq; diuisiones esse innatas: et hec sunt vera corpora: licet in comuni errore pictores: qui muscolosa corpora depingunt comendantur. Attamen quid agant: vel dicant nesciunt. Conceditur quod animalia in hoc collinoso modo sortita vno impetu fortissima sint: aut ad minus videantur eo quod dura: ac distemperata. Nihilominus ab eorum viribus paruus effectus oriri potest: quandoquidem ad maximum effectum maxima est habenda habitas in extenso modo operandi. **V**ires autem membrorum: de quibus principaliter in hoc libello tractamus non sunt proflus frequentande: ac si officia essent: ex quibus vira esset nobis suppeditanda nisi quod ipsas interdum exercere: atq; experiri debemus: vt sciamus: ne ve obliuioni dentur.

Quante excellentie palestra sit inter alia exercitia.

Cap. ij.

Ubi de corporalibus exercitijs tractauimus ceteris palestra preposui. nam quis in se nullam aliam excellentiam nancisceretur: nisi quod corpora nostra fortiora reddat: et in maius robur redigit in cuiusq; actus temperantia membrorum aptitudinibus competente: statui in primis de modo luctandi exponere: vt possumus ipsam artem tanquam magistram conseruare. Nulla enim alia industria proyiciendi de lenitate: aut ludu armorum siue equitatio docet ponere membra temperata: ac super seipsis ita vt i palestra fit: ac semper scire responsum dare vbi necessitas occurrit.

Quo pacto ad palestram ingressuri: et ambulaturi simus.

Cap. iij.

Initio luctandi lento passu: ac breui intrare oportet: et puncte pedum parum per foras tendant scilicet sinistra ad sinistram: et dextera ad dexteram: et tota persona super seipsam pergat hoc e recta linea assidue super pedes ambulare. Nam dum aliquantulo thorax ad aliquam partem declinat si pedes fixi manent tota persona per terram dilabitur. Quare opus est quod incessanter pedes occurrant ponentes se sub thorace per rectam lineam. Sed nonnunquam in ingressione tibie debent caput precedere: quoniam eo tempore periculum est de incontro: seu obuiatione. Et hic ponendus est toruus: vel saccaligna: atq; desuii: hec enim tuta strategemata sunt: et cum paruus apprehensionibus fieri possunt: Nam mediana: siue circū

data: & disclunata tollens pernam onerata: & similia potius sunt periculosa: & apprehensiones valde con-
iunctas exposulant. Si autem a terra nos subleuare volunt debemus ipsum ad anteriorem partem ad-
ducere: & procurare: ut a nobis subleuet: & magis tuti esse possumus si manus nostras ante alium: vel un-
bilicum suum apponimus simul cum manibus firmandum est caput: & quotiescumque offendimus: aut re-
paramus decet nos exolutos esse: ac veloces: & forti animo operari omnem vim ad ultimam dirutionem
inmitendo: est autem effugienda pars in quam alius versuram vel armaturam vult ponere: & assequen-
da volutio ad quam alius corpus suum declinat: ac leues apprehensiones fiende: & quiete ambulandum.
Dum autem offendere voluerimus: aut cum celeritate tutari corpora nostra reuiri debent: frequenter ta-
men apprehensiones mouendo perutile inuenitur querendo vbi alij membrorum debilitati: & paucam
doctrinam possident. **C** In vastatione cuiuscumque torni alterum ponere debemus: aut vero saccalignam:
& aduersus deviationem latus alterius capiendum est. Et si carcum: vel onerationem tunc retrogredi
oportet: & si nos hoc ponimus tibiam aduersantis cum nostra subleuando quanto poterimus supra sca-
pulas: vel aliud latus euoluere debemus. Et etiam hec lata siue tollens tibiam dum tergum alterius ac-
cipimus optima est: quando a terra ipsum subleuamus. hoc autem fieri potest dum alius apponit pernam
suam per exteriores partes post nostram sursum extollendo: tunc enim cito in terram cum facie cadit: &
huiusmodi eleuatio a terra maximis viris appropriatur. Si autem nos tollere volunt persequendo ip-
sos saccaligna est inmitenda: interdum vero toxus. Tollens pernam cito fienda est quemadmodum
alia: quoniam si pes aduersantis in altum subleuari incipit non est locus deviandi hoc strategema. Idcirco
dum ponitur in eius vastatione cum puncta pedis nostri: qui liber remanet capiendus est per antero-
rem partem pedis alterius in terra sistens: & hoc modo hostis vim suam applicare nequit. Verumta-
men contra tollentem pernam semper salubrius est corpora nostra festinatim declinare retro ipsum attra-
hendo: & manus nostras in lumbis eius imponendo. Et aduersarius ad partem anteriorem vadat: & se-
cundo modo agendum est tunc: quum in brachio bipartito: vel diuiso sumus: similiter optimum est contra di-
scunatam: & britonam quod dum nobis ponuntur retrocedamus. Hec autem disclunata: siue britona ab
ista apprehensione valde prodesse solet contra retrocozumam.

De illo quod demum in palestra est obseruandum.

Cap. iij.

Postremum: aut id: quod in palestra firmiter tenendum est dicimus: Et accipiendo ab agaga-
the diploidis: & ponendo tornum saccalignam: & deviationem. **E**t in ludo brachij diuisi ponendus est
tornus: vel obuiatio ea parte qua facies manet: & saccaligna ad eundem pedes. **E**t de singulis brachijs
applicanda est obuiatio pedi remotiori. Saccaligna vero proprio. **Q**uod si latus nostrum apprehen-
ditur decet circumdatam disclunatam: & saccalignam inmittere. Et dum a tergo apprehendimur capien-
da sunt brachia impugnatis: & anterius attrahenda saccalignam in quocumque pede: aut disclunatam po-
nendo. **E**t contra illos: qui per tibias apprehendunt armaturi sumus cum eadem tibia: quam nobis
apprehendunt. **E**t si procul manemus obuiatio utilis est. Sed dum nimium coniuncti mediana debet:
aut disclunata: vel saccaligna fieri: & in ludo brachij equaliter diuisi: siue communis saccaligna appropriatur.
Tum etiam perutile esse dicimus quod eodem tempore: quo alius ad crura nostra vadit nos manibus cru-
ra eius apprehendamus: & cum obuiatione euadamus eo quod hoc modo nequeunt nos a terra subleua-
re: & quum tibia nostra apprehenditur: bona est saccaligna: & melius in hoc per forcaturam: vel dimidium
tibiarum manibus nostris accipere: tunc enim extolli nequimus.

Utilis astutia in palestra.

Cap. v.

Quotiescumq; cum aliquo reperimur: qui se defendit: et in arte luctandi valet si fortasse debilis erit pro curandum est: ut brachia nostra sub brachijs eius ponamus ad hoc quod per eius lumbos apprehendere possimus: quod ab hispanis tomar el cuerpo dicitur. Hic autem applicanda est obuiatio: vel saccaligna: aut quod reuoluamur: ut suum latus: aut tergum capiamus: et eodem tempore tota vis est imittenda in vltima extremitate: vel diruptione: pariter aduertendum est quod dum alius se defendit si debilioz nobis erit ad aliquem parierem ipsum reducamus eo quod ibi secum coniungamur. **R**egula tanquam vniuersalis habenda est: quod dum hostis moueri incipit ad armandum: siue ad insidiandum nobis: vel quod aliquem ictum iacit eodem instanti debemus tangere: vel parumper retrocedere: donec ictus eius transferit: aut in declinationem ierit: et ictus nostri operandi sunt iuxta alterius declinationem. Nullo enim tempore homo tam deordinatus reperitur: quam dum aliquid incipere vult: vel ad finieridum vadit. quocirca is: qui sapiens est in vno istorum temporum debet aduersario offendere. **S**i disclunata alta ponetur: et magnum gyrum super se faciet laboriosum erit illi ad quem ponitur: cui tamen in remedium bonum est: quod deflectatur: et retrogrediens inclinetur. Sed melius quod se erectum tradat totis viribus et terra alium subleuando: et hoc adiuuat contra disclunatam medianam: et saccalignam. **D**e hac apprehensione multo melius est illi: qui magnus erit: quod deo latus suum: vel alterius latus capiat: quam quod oporteat quod qui manet cum brachijs super humeris alterius: seipsum deflectat in pugnantem depzimendo: et qui inferius: aut per latus apprehendit se erigat. **I**n disclunata destructione quoddam antegenum eius supra nostra ponitur: hoc est pes: qui in nobis liber est ante genu: aut musculum pedis alterius in terra firmari fere in modum: quo saccaligna iacitur equipartitis brachijs manendo: tamen si in hoc antegenum pes posterioris partis in anteriorem vadat. Hoc strategema forsitan nouiter repperum est. **S**i vnus disclunatam vigozose imittit: et alter parimodo antegenum: magnum est periculum dirumpendi tibiam illi: qui disclunatam posuerit subtus nullo modo flecti potest: qui hocegerit contra medianam quoq; et saccalignam insistit: licet aduersus disclunatam sua sit perfectio. **P**reterea quia leuedunium in buca siue circa genu positum est horribile: presertim si est fortis: et magne stature: qui ponit ipsum potius fugiendo resistere possimus: quam destruendo cum pedibus strategema ipsum: et ad hoc tutius quod fieri potest: est quod tibia nostra: in qua alius armare: vel offendere vult cum diligentia maxima retrocedamus fere circumcirca ad tergum nostrum: et quod alia coxa vadat ante fere per dimidium tibiaram alterius: et in hoc modo non potest poni leuedunium: siue disclunata: et quauis poneretur: nil operatur. **P**reterea dum ad brachium diuisum sumus: quod lingua Hispana ad brazum partitum dicitur: si alter: aut qui nobiscum luctatur declinatur nimis atque fugit: cum pedibus sepe numero bonum est cum brachijs nostris ipsum subleuare atque sustinere: et in eo instanti cum festinatione est assumendum cum brachio nostro qui manet superius de collo: aut scapulas alterius ponendo leuedunium: seu descaderatam vulgariter dictam: sed oportet cum animo deliberato incipere mediare: atq; finire: et ad hoc oportet quod caput nostrum nimium ad partem anteriorem declinetur: tamen cum volta maxima super latus cum tali imaginatione: quod nos ipsos prosternemus: aut aduersarium: tamen quod ipse aduersarius nil mali in eo tunc contra nos operari possit. Et hoc strategema optimu est: sed animum deliberatum exposcit: veluti faciunt omnes industrie super descaderata vadunt cum volta de quacunque parte quod brachia capiant britani similibus nimium vtuntur: et vt bene hec fiant oportet quod nimium latus nostrum ad partem tergozis cum aduersante coniungamus. **T**utella: seu preparatio contra similes reuolutiones intelligas veluti nesciam disclunatam oneratam: seu onus: tolleperna semper festinanter sunt ponenda brachia nostra super lumbos: seu latera alterius fere in ea parte per quam cingimur: et brachia quantum possunt dura: atque porrecta in eo tunc manere debent: et tibie: atque totum corpus omnia in eodem tempore retrocedere et sic nullum locum aduersanti prebemus ad similia operanda: licet quod hic modus ponendi brachia nimium contra omnes industrias in palestra valet: presertim contra mozem britanicum: et lusitanicum.

Et aduertendum est: quod tolleperna in pluribus locis applicari potest: tum in euadendo alios: tum

vero in preparando contra magnas: seu strategemata aduersantis: quoniam non tantum tolleperna tutat nos ab aduersitate per competitorum adducta: sed imo est ad sternendum ipsius. **¶** Veluti semper quod alter apponit nesciam: quauis voluat corpus admodum onerata: aut quod ponat transcoruata: que fit per partem exteriorem tibie nostre expellendo nos: vt retro cadamus: vnde in eodem puncto festinatim deliberato animo est reuoluendum tergum nostrum in quantum possumus ad pectus alterius tollendo i altum: quo ad vires tibiam nostram quam ab aduersario apprehensa est: et quod cum volta veniamus taliter quod alius venit ad cadendum super tergum. **¶** Verumtamen quis nesciam applicat pariter seipsum declinare: et reuolere debet super partem suam: et in hoc modo saluari posset. **¶** Dum ad brachium equa liter diuisum: seu ad communem apprehensionem deuenitur: et pomimus saccalignam: vt alius super tergum cadat: et etiam ipse ad partem posteriorem nostram in quantum possit expellit nos statim: seu absque intervallo temporis in tollepernam reuertendum est: declinando corpus in quantum possumus cum volta magna ad partem nostram et in hoc modo de facili aduersarius cadet: et si ipse similem tollepernam contra nos applicat: oportet exemplo cum tota vi nostra nos ipsos super genua declinare ponendo manus super lumbos: vel naticas alterius expellendo ipsum: vt super faciem suam ad partem anteriorem vadat: que industria sola a tolleperna super omnes alias tutat nos: licet quod aliquod aliud remedium fieri potest: vt supra saltare cum ea tibia nostra que apprehensa est: licet quod ista parum prodest: nam raro fieri posset antepes cum eodem pede nostro: qui tollebariur contra tollepernam minimum valet si cum tempore debito fit. tempus debitum in hoc loco est quod incipiendo ad subleuandum: vel volendo subleuare tibiam nostram eadem demer apponamus ante spinam tibie sue: et ita ille cadit super faciem: aut saltem nos nullatenus cadere possumus dum pedem nostrum in eo loco applicamus: que industria: siue reparum in eodem modo fit: vt contra disclunatam agere solemus: vt recte destruiatur: licet quod tunc apponitur pes: vel tibia super genu alterius vel coram: et in reparando contra tollepernam non ita altum applicamus pedem nostrum: sed tantum super spinam. **¶** Saccaligna autem dum ad commune brachium quod abrazo partito Hispani dicunt manemus que fit ad pedem manentem super eam partem vbi est alterius facies etiam est reparanda: vel soluenda in hoc modo vt de tolleperna vel anca in vulgari denominata iam explicauimus: hoc est in primis statim dimittere apprehensionem factam cum manu nostra manente super alterum latus: i quo apponunt nobis saccalignam videlicet si applicant illam in pede sinistro est dimittenda apprehensio cum manu dextera facta: et sic e converso: et in eodem instanti oportet retrahere illud latus: quod erat vbi apprehensiones amittimus: et quod ambe manus nostre super lumbos: vel naticas alterius apponantur: hoc est super clunem in latere expellendo ipsum: vt super faciem suam vadat: et ante pedem apponamus cum eodem pede super quem aduersarius saccalignam ponit. **¶** Modus apponendi manus super clunem alterius: et declinandi totam personam nostram super genua retrocedendo in quantum possumus in defensione contra tollepernam in eo modo fit: quod agimus quando onerata fugere volumus. **¶** Et aduersitas quia tolleperna maximum exposcit animum: vt recte fiat: tandem posita vt debetur minimum valere solet: et contra plures offensiones nos defendit. **¶** Contra rodellolam in lingua hispana dictam aut genocholam in vulgari italo: etiam optima est tolleperna. **¶** Rodellola: aut genochola taliter fit: quod genu nostrum apponitur circa buccam perne alterius non retro omnino: nisi ad latus manente pede nostro in terra onerando cum tota persona in quantum valemus: vt alter super illud latus cadat. **¶** Et si contra nos hec rodellola nuncupata applicatur festinatim in tolleperna ingrediendum est cum volta maxima super alterum latus nostrum declinando caput quantum possumus tollendo pernam nostram simul cum perna alterius: et hoc fit cum quacunque perna vbi ponunt nobis genulolam: **¶** Etiam tolleperna versus retro pedem valet: quoniam dum ipsum apponunt nobis: si extollimus pernam recolligendo pedem alterius cum conditionibus iam dictis ipsam ad terram deducimus. **¶** Beni que dum nos ipsos tantum tutari volumus erecti ambulando: vt non videamur aduersarium timere sufficit contra omnia strategemata brachijs nostris vti: veluti terrores relax pedibus vti: hoc est quod quoniam vnus pes pmit aliis concedit. **¶** Et ita brachia nostra agere debent dum apprehensi ante pectus: aut aliu alterius sunt vel circa agate: licet quod hoc recte fieri non potest: si nudi lucent: quoniam tunc apprehensioes facilius affugiunt. verumtamen dum inducti palestrite sunt quod ipsorum vult erectus ambulare super tibias semper hoc est quod nunquam caput aut pectus precedat ad partes anteriore